UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Ioannis || Slotani || Geffensis, Sacrae || Theologiae
Profes-||soris, De retinenda fide orthodo-||xa & catholica
aduersus hæ-||reses & sectas, & præci-||puè
Lutherana[m], Li-||bri nouem.||**

Slotan, Johann

Coloniae, 1560

VD16 S 6745

Capvt VIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29875

non præualebunt aduersus eam, pericula ait, quæ mortem generant, pericula quæ ad infernum deducunt. Numerus quot tyranni ab illo tempore aduersus ipsam instruxerunt acies, quot gravissimas persecutions mouerunt, modo toto priore tempore, quando nouitia erat fides, & nuper plantata, teneraque hominum mentes, gentiles regnabant, Tiberius, Caius, Nero, Vespasianus & Titus, & post illum omnes usque ad Beati Constantini tempora, & omnes illi, alij minus, alij saeuius infestabant Ecclesiam, infestabant tamen omnes. Quod si qui ipsorum visi sunt mansueti, hoc ipsum quod reges manifeste in impietate erant, materia aliqua bellorum erat, cum alij eis adularentur, alij satagerent, ut aduersus Ecclesiam bella susciperent.

CAP VT VIII.

Veruntamen insidiæ & machinationes illæ omnes, leuius quam araneorum telæ disceptæ sunt. Et ea quibus nos inuadebant & quibus insidiabantur, citius fumo dissoluta, puluer

re præ-

IOAN. SLOT. GEF.

Martyrū
encomia
præclara.

Ecclesia
persecutio
nibus au
getur.

Hierony
mus ad
Theophi
lum, Chri
sti funda
ta est eccl
esi, perse
cutioni
bus creui
st.

re præterierunt infirmiora. Magnum enim nobis numerum implerunt, immortalesque illos thesauros Ecclesiæ re liquerunt, & columnas & turres, & eos qui non solùm viuentes, sed & mortui, posteris magnè utilitatis materia facti sunt. Augetur enim (vt Lactantius ait) religio Dei, quanto magis premitur, et semper noster numerus, de deorum cultoribus creuit, nunquam verò, ne in ipsa quidem persecutione diminutus est. Etenim (vt iterum Chrysost. ait) sicut plantæ rigatè magis crescunt, ita & fides nostra oppugnatæ, magis floret, & seditione agitata, incremēta maiora sumit. Neq; horti aq; irrigati ita germinum, Chri nant & fœundi sunt, vt ecclesiæ, si martyris fundatæ, irrigetur sanguine. Tyranni ergo ecclesiam infestarunt, et populi aduersus verbum Dei insurrexerunt, & neque eam expugnare potuerunt, quū adhuc parua religionis scintilla erat, coronata sed ipsi potius confracti sunt. Augebatur quotidie scintilla hæc ferebaturq; in sublime, et omnem vndique terram inuadebat. Cùm occiderentur, adurentur,

DE V.
rentur, su
tur, bestij
nes sicut l
ctus, sicut
dium sicut
rebant, or
ra ita cont
generose
ter & volu
Dei reges
rentur, vu
perent, tri
strigerent
rascerent
niq; totus
secus ac p
gia partui
men ferm
netrās, vit
& magnan
bat ac cor
tra fideles
commou
do vicit a
terminos
piosiusqu

DE VERBI DEI VIRT. 227

rentur, suspenderentur, præcipitarentur, bestijs obijcerentur fideles, carbones sicut lutum calcabant, mare & fluctus, sicut pratum intuebantur, ad gladium sicut ad diadema & coronā currebant, omniaque tormentorum genera ita contemnebant, vt ea non solū generose & fortiter ferrent, sed & alacriter & volupe. Et licet aduersus verbum Dei reges sequirent, magistrat⁹ indignarentur, vulgus tumultuaretur, fora streperent, tribunalia concitarentur, gladij strigerentur, arma expedirentur, leges i rascerentur, suppicia intentarentur de niq; totus cōmoueretur orbis, & haud secus ac pelagus furens, magna naufragia parturire videretur, nihilominus tam sermo Dei, gladij more cuncta penetrās, vitiosas partes à sanis refecabat, & magnam vbique seditionem excitatbat ac contentionem, & plurimas contra fideles inimicitias & persecutiones commouebat, per quas tamen miro modo vicit ac semper triumphauit, atque terminos suos extendit & dilatauit, copiosiusque prædicationis ignis accen-

g sus est.

IOANN. SLOT. GEF.

sus est. Quem quidem quo magis extin-
guere nitebantur, sed ecōtrario magis
inde crescebat. Et sicut de domino di-
xerunt, occidamus eum, ne tollant Ro-
mani nostrum locum atque gentem, ac
cuditque contrarium, nam quia occide-
runt eum, propterea Romani & gentē
eorum & ciuitatem tulerunt, sic quæ
putabantur impedimenta prædicatio-
nis, fortia efficiebātur auxilia, & quod
aduersarij ad opprimendum intulere
verbum, hoc illud ad ineffabilem quā-
dam altitudinem subleuauerunt, & in-
diuersum omnia vertebantur ac muta-
bantur repente, & sicut igne succenso,
paulatim spinæ consumuntur & cedūt,
flammisque superantur, ac mundi red-
duntur nouales, sic etiam verbo Dei in-
sonante, & omni igne vehemētius irruē-
te, cedebant omnia, fugiebantq; & dæ-
monum cultus, & celebritas omnis atq;
festiuitas, & mores patrij, & populorum
furores, & tyrannorum minē, & gentili-
um insidiæ. Magis autem sicut radijs so-
lis orientibus, & tenebræ fugātur, & fe-
rē latitant, foueisque conduntur, & ma-

DE
lē agentes
periclitant
omniaque
sic prædicā-
batur erro-
lē verò fur-
etu fœda,
confueuer-
pta sunt,
untis, & pa-
cremantur
hæc verbī
dens, ab h
eam niteba-
si libet Ch
put decim
put 24. ei

Scribit
Shistori
que magn
secutione
mo Christ
rit, & in qu
rit, ita vt ac

DE VERBI DEI VIRT. 228

lē agentes deprehensi à sole redarguti
periclitantes abeunt seseque occultat,
omniaque lucida efficiuntur & clara,
sic prædicatione verbi fulgente, fuga-
batur error, & veritas remanebat, fauile
verò fumusq; templorum, & alia di-
ctu fœda, quæ in sacris suis celebrare
confueuerant, defecerunt atq; consum
pta sunt, instar cere vapore ignis pere
untis, & palearum vice, quę subitò con-
cremantur incendio. Clara verò inter
hæc verbi Dei flamma surgebat resplē-
dens, ab his potissimum subleuata, qui
eam nitebantur opprimere. Vide quoq;
si libet Chrysostomum homil. 34. in ca-
put decimum Matt. & homi. 76. in ca-
put 24. eiusdem.

CAPVT IX.

Scribit Eusebius libro 8. Ecclesiast.
Historiæ, quam mirabiliter, quam-
que magnifice, ante sui temporis per-
secutionem, per vniuersum mundū ser-
mo Christi, & pietatis doctrina pfece-
rit, & in quantum sublimitatis ascende-
rit, ita ut ad enarrandum, vires sibi de-

g 2 esse